
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  12 MAGGIO 2009  N° 67 
 

 

OGGETTO:  ELEZIONE DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 6 E 7 GIUGNO 

2009 - RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 

LA PROPAGANDA ELETTORALE  INDIRETTA.  
  

 L’anno duemilanove il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 12,15 e seguenti nella 

sede municipale in in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO                       BOROMEO 

      2.    Sig.  ROCCO          RANALLI 

3. Sig.  LEO         CASTIGLIONE 

4. Sig.  MARIO         PAOLUCCI 

  

 

                    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA  la propria deliberazione n. 63 del 7.5.2009 con cui sono stati delimitati gli spazi 

destinati alle affissioni di propaganda di chiunque non partecipi direttamente alla 

competizione elettorale  di cui all’oggetto; 

 



VISTI gli artt.4 e 5 della legge 4.4.1956 n.212, come sostituiti dall'art.3 della legge 

24.4.1975 n.130; 

 

CONSIDERATO che, in base al 3° comma dell'art.4 sopraindicato, ciascun richiedente deve 

poter usufruire di uguale spazio per uguale durata; 

 

CONSIDERATO che gli spazi destinati alla propaganda indiretta, delimitati con la 

deliberazione sopracitata, misurano ml.2 di altezza per ml.6 di base, per cui, dovendo 

assegnare a ciascun richiedente una sezione di spazio non inferiore a ml.0,70 di base per 

ml.1 di altezza, ogni spazio deve essere suddiviso in n.16 sezioni numerate 

progressivamente da 1 a 16, da sinistra verso destra e dall'alto verso il basso; 

 

PRESO ATTO che le richieste per la propaganda di che trattasi sono tutte pervenute nei 

termini di legge; 

 

CONSTATATO che il numero delle sezioni non consente l'assegnazione di uno spazio a 

ciascun richiedente; 

 

RITENUTO OPPORTUNO raggruppare le diverse richieste, a seconda della affinità di esse 

con le liste ammesse che si intendono fiancheggiare; 

  

VISTA la comunicazione del Dirigente dell' Ufficio Provinciale elettorale dell' U.T.G. di 

Chieti    del  7.5.20909, relativa alla ammissione delle liste e dei gruppi di candidati; 

ATTESA la necessità di provvedere alla assegnazione degli spazi nei termini di legge; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta alcun adempimento di 

carattere contabile o finanziario, per cui non si rende necessario il parere del dirigente il 

dirigente il II settore;  

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA  

 

1- Ripartire gli spazi destinati alla propaganda indiretta per lo svolgimento della elezione  

del Parlamento Europeo del 6 e 7 giugno 2009 , come da delibera richiamata in narrativa, in 

n.16 sezioni delle dimensioni di ml.1 di altezza per ml.0,70 di base, numerate 

progressivamente da 1 a 16 da sinistra verso destra e dall'alto verso il basso e contraddistinti 

con la scritta " ELEZIONE PARLAMENTO EUROPEO PROPAGANDA INDIRETTA” . 

 

2- Assegnare le sezioni di spazi stesse nell'ordine seguente: 

 

SPAZIO n.1 – 2- 9  fiancheggiatori della lista Rif. Com.- Sin. Europea – Com. Italiani. 
Ass. “LiberAssociazione per la Sinistra Europea” rich. Daniele Mazzonis; Mensile 

“Bollettino di inchiesta” rich. Bianca Ernesta Bracci Torsi; Ass. “Ambiente a Sinistra” rich. 

Paolo Menichetti; Ass. “Nova Express” rich. Fabio Stella; quotidiano “Liberazione” rich. 

Aristide Greco Casotti; Coordinamento regionale FGCI rich. Dario Nicolangelo Leone; 

“Associazione Marxista leninista” rich. Dario Nicolangelo Leone; Coordinamento “Amici 

de La Rinascita” rich. Dario Nicolangelo Leone; Ass. “Sinistra democratica per il 



Socialismo europeo” rich. Giovanni Giuseppe Claudio Fava; Ass.” Movimento per la 

sinistra” rich. Francesco Ferrara.  

   

SPAZI n. 3 – 10- 11  fiancheggiatori lista “Partito Democratico” 
Giovani democratici rich. Francesco Piccirilli; Ass. “Aequa” rich. Gianluca Antonacci; Ass. 

“Il filo di Arianna” rich. Valentina D'Angelo;  Ass. “Il semaforo” rich. Danilo Luberti; Ass. 

culturale “Cinequanon” rich. Cristiana Mattiello, Ass. “Altiero Spinelli” rich. Santina 

Ferrante, mensile “Primo foglio”,mensile “Vision News”,mensile “Villa S. Maria news”, 

quindicinale “Il Cittadino” richiedente unico Massimo Pasqualone. 

 

SPAZIO n. 4, fiancheggiatori lista Di Pietro Italia dei Valori  
“Orizzonti Nuovi- periodico dell'Italia dei Valori” rich. Nadia Ranalli; “Movimento 

Femminile IdV” rich. Olivia Conte; “GIV – Giovani dell'Italia dei Valori” rich. Antonio 

Imperi;  

 

SPAZIO n. 12  fiancheggiatori lista Sinistra e libertà - Fed. Verdi 
 Ass. “Animalisti Italiani Onlus” rich. Walter Caporale;Ass. Città per vivere- Mia casa –  

Pio Rapagnà
  

 

SPAZI n. 5 -6- 14  fiancheggiatori lista “Il popolo della libertà ” 
Rivista “Il secolo d'Italia” rich. Leonardo De Gregorio Porta,  Ass. “A.S.I. C.I.A.O.” rich. 

Paolo Di Sipio,  Ass. “A.S.I.” rich. Cipollone Luca,  Ass. “Azione Universitaria” rich. Ilias 

Tsilividis,  Ass. “Riva destra” rich. Marco D'Ingiullo, Ass. “Ambiente e/è  vita” rich. 

Emiliano Vitale,  Ass. “Millenium” rich. Tullio Bozzi,  Rivista “Percorsi” rich. Mario Di 

Felice, Ass. “Azione Giovani” rich. Costanzo Del Vecchio;  

 

SPAZIO n. 13  fiancheggiatori lista “Unione di centro” 
“Movimento Giovanile dell'UDC” rich. Federico Fioriti; “Movimento Pari Opportunità 

dell'UDC”rich. Tiziana Ciccone; Ass. Cult. “I Marrucini” rich. Angelo Cellini.  

 

SPAZI  7- 15 fiancheggiatori lista “Forza Nuova” 
Ass,. “Lega della terra” rich. Roberto Fiore; Movimento “Lotta studentesca” rich. Rinaldo 

Livio Perri; periodico “Ordine Futuro” rich. Mario Gozzoli; Ass. “Compra taliano” rich. 

Roberto Fiore; Movimento “Lotta Universitaria” rich. Rinaldo Livio Perri; Ass. “Terzo 

Polo” rich. Roberto Fiore; Circolo “Ezra Pound” rich. Eugenio Di Francesco. 

 

SPAZI n. 8 -16  fiancheggiatori lista “la Destra – MPA- Pensionati – All. di centro ” 
Ass,. “Lega della terra” rich. Roberto Fiore; Movimento “Lotta studentesca” rich. Rinaldo 

Livio Perri; periodico “Ordine Futuro” rich. Mario Gozzoli; Ass. “Compra taliano” rich. 

Roberto Fiore; Movimento “Lotta Universitaria” rich. Rinaldo Livio Perri; Ass. “Terzo 

Polo” rich. Roberto Fiore; Circolo “Ezra Pound” rich. Eugenio Di Francesco. 

                       

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

                            


